licitus insuper ei plura præstiturum, si se habilem ad ea faceret. GEN., xxvii, 27, *Rho.*, l. III, c. xi, n. 4.

DIGNITAS. — Diogenes Oratores ter homines vocabat, quia, sicut eum, qui nec facundus, nec humanus, nec doctus est, hominem esse negamus; ita is, qui disertus, affabilis, et doctus est, ter homo merito potest vocari. DREX., l. I, *Rhe. col.*, c. II, § 5.

Moyses ex divino colloquio in monte, cum tanta claritate, et vultus sui splendore descendit, ut filii Israel faciem ejus intueri non potuerint. EXOD., xxxvi, 21.

JUCUNDITAS. — Oratio manna quoddam est cælestis, inquit Rodriguez, quod unicuique saporem offert, et affert, quem vult, et desiderat. Queris humilitatem? dabit tibi saporem humilitatis, exercitium quodlibet de peccatis, de morte, de Christi cruciatibus, de Resurrectione, de beneficiis Dei. Queris, et desideras dolorem, et confusionem tui, patientiam, mansuetudinem? dabunt affatim ea, quæ diximus. P. I et., c. xiv.

Jonathas olim dicebat: Paululum gustavi mellis, et ecce morior: sed qui orationis dulcedinem fructumque degustat, rectius dicit: Paululum gustavi mellis in oratione, et ecce vivo, id est, totus resurgo, et alium hominem induo. L. II *Reg.*, xiv, 43.

Favus mellis, verba composita, inquit Salomon, dulcedo animæ, sanitas ossium, quæ autem verba magis composita existere possunt, quam quæ ab ipso Spiritu S. dictata, et ab Ecclesia approbata sunt? PROV., xvi, 24.

Orationi recte applicari potest illud Sira-cidis: Transite ad me omnes, qui concupiscitis me, et a generationibus meis adimplemini: Spiritus enim meus super mel dulcis, et hæreditas mea super mel, et favum. ECL., xxiv, 26.

Oranti evenit, quod olim Ezechielii evenisse S. Scriptura testatur, dum volumen oblatum est, quod ubi comedit, factum est in ore ejus, sicut mel dulce; idem enim operantur doctrinæ cælestis in oratione hauste. EZECH., iii, 3.

MEDITATIO. — Gerson quæsitus, quodnam exercitium fructuosius censeret Religioso? optimum sibi videri meditationem respondit, eo quod fructus ex lectione aut oratione vocali haustus plerumque cum illis impressus, etiam in futurum serviat. PART. II, *Alph.*, xxxiv.

S. Scriptura dicit, splendorem, qui in facie

Moysis post congressum cum Deo apparuit, fuisse cornu similem, in quo robor animalium solet consistere, ad significandum egrediendum esse ab oratione cum robore, et fortitudine ad laborandum. EXOD., xxxiv, 29.

Eadem S. Scriptura testatur, Patriarcham Josephum fratres suos duriuscule quidem allocutum esse, jussisse tamen interea, æconomum saccos ipsorum frumento, et pecuniis impleri; ita facere solet et Deus, dum durius quidem in meditatione per ariditatem suos filios habet; sed tamen interea mentem cælestibus donis replet. GEN., xlvi, 22.

S. Theresia dixit, neminem quantumvis perditum meditationis exercitium, si a Deo ad id excitetur, negligere debere, eo quod ipsa omnium virtutum comparandarum principium, et omnium Christianorum vita in ea sit sita. IN ITINER. PERF., c. xviii.

AXIOMATA.

Qui nescit orare, adeat mare.

Qui nescit tribulari, nescit precari.

Non clamor, sed amor clangit in aure Dei.

Carius est multo precibus quodcumque paratur.

Quam quod opes, et quod copia larga parant. Multo constat, quod precibus emptum.

Preces Principum armatæ sunt: cogit rogando, qui rogat potentior.

Recte novit vivere, qui recte novit orare.

AUCTORES.

Alphonsus Rodriguez, p. I, tr. v.

Jacobus Alvarez, t. III.

Eusebius Nierembergicus, de *Adoratione in spiritu, et veritate*.

Theophilus Bernardinus, lib. VI otio.

Joannes Buseus, in *Viridario*, V. Oratio.

Jeremias Drexelius, in *Rhetorica cælesti*.

Item in *Rosis Marianis*, part. I, cap. ix.

Bernardinus Rosignolius, lib. IV de *Discipl.* a c. I usque ad xxxiii.

Nicolaus Lancizius, *opusc.* vi, vii et xi.

Ignatius Balsamon, tract. de *Modo recte orandi*.

Ludovicus Granatensis, de *Oratione et Meditatione*, lib. tres.

Petrus Sanchez, in *Regno Dei*, pag. 7, c. III.

Franciscus Arias, tom. II, tr. vii.

Josephus Mansi, *Biblioth. moral.*, tract. LVIII.

OTIUM.

QUOD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — Est vocatio, seu cessatio ab utili negotio; hinc negotium, quod est oppositum otio, sic dictum est, quia negat otium; et penitus excludit.

DIVISIO. — Dividi potest in « Physicum et Morale » seu « Actuale et Interpretativum. » Illud est, quando aliquis necessaria corporis quiete accepta ab omni negotio corporali vel spirituali abstinet, ut faciebant illi, quos Christus in Evangelio allocutus est dicens: Quid hic statis tota die otiosi? MATT., xx, 6. Istud est, quando quis varia quidem negotia suscipit, sed inutilia et nociva; quod Stapletonus apta similitudine declarat, dum ait: Sicut pueri in luteis casulis erigendis occupati, aut in arundine equitantes, occupatissimi sibi videntur, cum tamen nostro iudicio non nisi nugæ tractent; sic omnes occupationes terrenæ, in quibus vel Dei gloria, vel salus proximi, vel nostra non queritur, etsi nobis feria, ac gravis videatur, Deo tamen et Angelis, et Sapienti cuique nugæ, et inane otium videntur. Hinc Christus dixit: Martha, Martha sollicita es et turbaris erga plurima: porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quam non auferetur ab ea; dum scilicet solum divinæ gloriæ, et salutis suæ negotium curandum suscepit. STAPLET., text. II, in *Dom. Sept.*

ACTUS. — Primus est, « somno plus temporis tribuere, » quam recta ratio postulet, idque temporis dumtaxat fallendi gratia.

Secundus est, « otiosis et inutilibus cogitationibus se occupare: » uti fecerunt illi, de quibus Salomon ait: Solummodo hoc inveni, quod fecerit Deus hominem rectum, et ipse se in finitibus miscuerit quæstionibus. ECL., vii, 30.

Tertius est, « otiosis et inutilibus verbis tempus terere: » de quibus Christus in Evangelio dixit: Dico autem vobis, quoniam omne verbum otiosum, quod locuti fuerint homines, reddent rationem de eo in die iudicii. MATT., xii, 36.

Quartus est, « operibus inutilibus se occupare: » quemadmodum faciunt illi, qui non nisi honores, divitias, ac voluptates inordinate sectantur, atque adeo experientur olim quod David dixit: Dormierunt somnum suum, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum (et voluptatum ac honorum) in manibus suis. PSAL. lxxv, 6.

Quintus est, « tempus male agendo consumere: » ut omnes peccatores, maxime consuetudinarii faciunt. Unde recte concludit Seneca, totam fere hominum vitam otiosam esse, dum ait: Si volueris attendere, magna vitæ pars elabitur male agentibus, maxima nihil agentibus, tota aliud agentibus. SEN., Ep. 1, ad Lucil.

EX S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Qui operatur terram suam, satiabitur panibus: qui autem sectatur otium, stultissimus est. PROV., xii, 11.

FUGA. — Non oderis laboriosa opera, et rusticationem creatam ab Altissimo. ECL., vii, 16.

Non defrauderis a die bono, et particula boni domi non te prætereat. ECL., xiv, 14.

Videte, fratres, quomodo caute ambulatis, non quasi insipientes, sed quasi sapientes, redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. EPHES., v, 15.

Rogamus vos, fratres, ut operimini manibus vestris, sicut præcepimus vobis. I. THESS., iv, 11.

Denuntiavimus vobis, fratres, in nomine Domini nostri Jesu Christi, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, et non secundum traditionem, quam acceperunt a nobis. II THESS., iii, 7.

DAMNUM. — Desideria occidunt pigrum; noluerunt enim manus ejus quidquam operari: tota die concupiscit, et desiderat. ECL., xl, 32.

Servo malevolento tortura, et compedes: mitte illum in operationem, nec vacet; multa enim malitiam docuit otiositas. ECL., xxxv, 28.

Qui operatur terram, satiabitur panibus; qui sectatur otium, replebitur egestate. *PROV. XXVIII, 19.*

Hæc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis, et abundantia, et otium ipsius, et filiarum ejus. *MATT., v, 49.*

Per agrum pigri hominis transivi, per vineam viri stulti, et ecce totum repleverant urticae, et operuerant superficiem ejus spinæ, et materia lapidum destructa erat. *PROV., XII, 30.*

Qui congregat in messe, filius sapiens est: qui autem sterlit in æstate, filius confusio- nis. *PROV., X, 5.*

Egestatem operata est manus remissa: manus autem fortium divitias parat. *IB., IV.*

EX SS. PATRIBUS.

QUALITAS. — Quid est, quod cum labore meminimus, cum labore discimus, cum labore nescimus, cum labore strenui, cum labore inertes sumus? nonne hinc apparet, in quo velut pondere suo proclivis, et prona sit vitiosa natura, et quanta ope, ut hinc liberetur, indigeat? *S. AUG., I, XXII, c. XXII.*

Nihil boni facere nihil aliud est, quam facere aliquid mali. Exempli causa: Si servum habes, non rapacem, non ebriosum, non contumacem, sed sobrium, moderatum, vitii omnis expertem, idem tamen si totos dies domi sedeat otiosus, omittatque ea, quæ ad munus suum atineant, nonne graviter vapulabit? atqui nihil mali fecit; sed malefici est, munus suum officiumque neglexisse. Si manus ita affecta sit, ut non linguam illa quidem præscindat, non oculos eruat, nihil denique detrimenti afferat, sed seditiosa cesset, nihil reliqua corpori inserviat, quis non istiusmodi manum inutilem, et ut paralyticam rescindendam potius, quam retinendam putat? *S. CHRYS., in hom. XVIII, in Ep. ad Ephes.*

Deus posuit hominem ad laborandum, artusque ejus ad hoc effinxit; ideoque otiosus ab ordine suo, et creatione deficit. *Id. in 2, ad Thess., c. III.*

Non otiosus aut dormientibus provenit regnum cælorum, non otio et desidiosa torpentibus æterna beatitudo ingeritur. *S. PA., I. de conc. 1 temp.*

Mens otiosa nihil aliud cogitari novit, quam de escis, autquam de ventre. *LEO., papa, in Serm.*

In otio vivens res aliorum concupiscit. *ANS. sup. Epist. ad Thessal.*

FUGA. — Quomodo non odio prosequendum otium, quod formica et ape pejorem efficit hominem, qui utique initio conditionis suæ positus est in Paradiso, ut operaretur, et custodiret eum? Primum igitur, et maxime proprium humanæ conditionis studium est, ut operetur; ita ut iners otium sit propemodum præter naturam hominis, id quod afferit, se Dominus odisse. *S. BASIL., in c. I, Is.*

Nulla sine labore virtus, quia labor processus virtutis est. *S. AMB., I, II, de Cain, c. II.*

Facito aliquid operis, ut te semper diabolus inveniat occupatum. Sic Apostoli habentes potestatem de Evangelio vivendi, laborabant manibus suis, ne quem gravarent, et aliis tribuebant refrigeria, quorum pro spiritualibus debebant metere carnalia, cur tu in usus tuos cessura non præpares? *S. HIER., ep. IV.*

DAMNUM. — Otium malitiæ pars est, imo vero non pars, sed causa et mala radix. Omnem quippe malitiam docuit otium. *S. CHRYS., hom. XVI.*